

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W miasto, W Austro-Węgry, W Prusach, W Rosji, W Niemczech, W Szwajcarii, W krajach obcych.

NOWA REFORMA

Prenumerata przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe. Główna: Administracja „Nowej Reformy” — Główna kasa w Bydgoszczy.

Najnowszy ukaz carski.

Dzisiaj, wedle zapowiedzi petersburskiej Agencji telegraficznej, wydany ma być nowy ukaz carski, zawierający zniesienie wielu ograniczeń, przeciw polskiej ludności skierowanych w „dziwicieli zachodnich guberniach państwa” — to znaczy: w Królestwie Polskim i na Litwie.

U nas dotychczas jeszcze rozruch chłopów nie było, ale można się ich spodziewać laty, gdyż propaganda przy pomocy „złoty hramot” jest prowadzona ze strony policji bardzo usilnie. Rozruchy te, gdyby nawet nie przybrały wielkich rozmiarów, odbiją się niekorzystnie na gospodarce naszego kraju.

W oczekiwaniu zwolnienia przedstawicielstwa narodowego do Petersburga polskie obywatelstwo tużysze wraz z inteligencją odbyło szereg zjazdów i zorganizowało się w oddziały „Towarzystwa kresowego”, mającego ogarnąć ogół Polaków na Wołyniu, Podolu i Ukrainie.

wczoraj pomocnicy krawieccy. Za kilka dni rozpocznie się bezrobocie rzeźników. Blisko od 2 tygodni jesteśmy bez pieczywa. W mieście spokoj.

dowodzi, że niepodobna opierać się długo wyłącznie na sile brutalnej. „Panujące klasy ławo zapominają o tem — mówi autor tego tyle znakomitego i śmiałego artykułu — że opozycja przeciw absolutyzmowi, która odniosła już tyle zwycięstw w różnych państwach europejskich, nigdy, nawet w chwilach zwycięstwa nie rozporządzała poważną siłą materialną.

1) Osoby polskiego pochodzenia mają prawo dzierżawić ziemię bez szczególnych ograniczeń, oraz nabywać od Polaków własności hipoteczne w drodze wszelkich aktów prawnych.

Wielką radość wywołuje tu wiadomość, jakoby hr. Grochowski, zastępczy działacz społeczny o tendencji szlachecko-demokratycznej, otrzymał koncesję na dziennik polski w Kijowie.

Ukaz tolerancyjny wywołał tu echo żywego zadowolenia. Nie wiem, czy tradycje Unii odzyskały wśród ludności rusińskiej, gdyż są to tradycje zbyt dawne.

Profesor rosyjski o sytuacji w Rosji. W obszernym artykule w ostatnim numerze rosyjskiego czasopisma „Prawo” zastanawia się prof. Grimm nad obecną sytuacją polityczną w Rosji i dochodzi do wniosku, że przy obecnych, wojowniczym wobec rządu nastrojach społeczeństwa rosyjskiego, nie może być mowy o powrocie do starego systemu politycznego.

„Psychologiczny moment upadku absolutniebiurokratycznego systemu następuje nie wówczas, kiedy siła fizyczna przechodzi na stronę opozycji, ale wówczas, kiedy władza wskutek swej wewnętrznej dezorganizacji i demoralizacji staje się niezdolną do organicznej pracy.

Z Wołynia.

Zytomierz, 13 maja. (Pod grzą rozruchów chłopskich. — Złote hramoty — Pogrom żydów. — Samoobrona. — „Towarzystwo kresowe”. — Dziennik polski w Kijowie. — Ukaz tolerancyjny i Cześć.)

Jeżeli takie będą wytyczne punkta przyszłego aktu, będzie to dowodem, że w decydujących sferach petersburskich przeważa wprawdzie opinia, uznająca konieczność zerwania z dotychczasowym systemem rusyfikacyjnym w Królestwie i na Litwie.

Korespondencya „Nowej Reformy”. Łódź, 16 maja. (Manifestacye kościelno-narodowe. — Strejk się wzmagają. — Bezrobocie rzemieślników.)

Postawa, jaką zajęło miejscowe duchowieństwo wobec objawów patriotyzmu wśród pobocznych tłumów, sprowadza coraz przykrejsze dla powagi kościoła następstwa. Policja w dalszym ciągu nie interweniuje, księża natomiast przeszkadzają śpiewaniu „Boże, coś Polskę”.

„Cała kwestya redukuje się do tego, czy władza zdoła ocenić niezmierną ważność chwili i przeprowadzić nieodzowne reformy, dopóki one jeszcze do pewnego stopnia od jej woli zależą, dopóki nie będą jej z rąk wyrwane środki, do przeprowadzenia jakichkolwiek reform niezbędnych.”

Władysław Reymont.

Chłopi.

(Ciąg dalszy). Pochwaliła stara Boga i przeszła cicho, rada, że jej nie poczują psy, wylęgające się pod ścianami.

A oto i sołtysowa chałupa szczytem do drogi, na starą modę. Za nim tuż Płoszków dom, na dwie strony zamieszkały.

A choć to i najprawdziwsza zwieszna siła się prosto z nieba i tętniąca była w każdej gródce ziemi napełniająca, a tak jakoś smutnie się widziało w Lipcach, cicho i dziwnie pusto.

gdziesik w ciepłych krajach... Ale wama ten letki chleb Jezusowy na zdrowie nie poszedł, bo coś mi na książce obore patrzyć... — mówiła, sztydlwie ją rozglądając.

— Wszak prawda, gospodni... a tom ledwie już dowleka kosteczki... dojdę se już pomalutku a wrychle, dojdę... — Do Kłębów śpieszycie? — A gdzieżby to szła? Krewniaki przeciech...



kiędy protestują przeciw naruszaniu elementarnych praw ludzkich, kiedy domagają się społecznej kontroli nad działalnością rządu i administracji — to zaiste nie dają one do wywołania, ale do zahębnienia rewolucji, starając się ochronić ojczyznę przed grożącą jej katastrofą, a nie przagnają doprowadzać na nią wszystkich jej okropności.

„Podnoszą oni swój głos w ostatniej chwili przed katastrofą!”

Streszczone tu artykuły jest w dziejach prasy rosyjskiej epokowym. Od dwustu lat, jak istnieje legalna i cenzuralna prasa rosyjska, artykuły takiego jeszcze w niej nie było i być nie mogło. A napisali go nie zapaleniec rewolucyjny, nie młodociany fanatyk, ale stary, wytrwały obywatel, szanowany profesor, znakomity ekonomista i prawnik. A zamieściło go nie podziemne jakieś agitacyjne piśmanko, ale poważny organ jurydyczny, redagowany przez uczzonego docenta uniwersytetu, popieranego przez całą inteligencję Petersburga. Te dwa fakty dowodzą najlepiej, że artykuł streszczonego, to nie historyczny okrzyk fanatyzmu rewolucyjnego, ale głos dojrzałego rozsądku i zrównoważonej opinii, że rewolucja w Rosji przestała być straszdem, o którym się mówi w towarzystwie krewnych i znajomych, a stała się wartością realną, z którą nawet cenzura pozwala się liczyć publicznie.

Jeżeli prof. Grimm bardzo plastycznie i jasno przedstawił w swym artykule sytuację w Rosji, to artykuł jego jasność tę uczynił wprost jaskrawą... K. S.

### Z ruchu wyborczego.

Wybory z kół III oddziału 2 (rekodzielnicy) na dwóch wylosowanych członków Rady m. odbywają się dzisiaj w sali Rady miasta pod przewodnictwem r. m. Uderskiego, przy współudziale r. m. Jana Godzińskiego i dra Adolfa Fischlera. Z grona obywateli zasiadają pp.: Ignacy Warm i Stefan Bernacki; z ramienia magistratu obecni są: urzędnik biura statystycznego dr Kumaniecki i oficyj magistratu Danek dla rozpoznawania tożsamości osób, oddających karty wyborcze. Komitet rekodzielniczy zamówił pewną ilość pojazdów, które dowożą wyborców z odleglejszych kwater miasta; woźnice ich oznaczani są kokardkami w kolorach narodowych. — Od godziny 9 do 11 przed południem na 426 wyborców oddano 90 kart. Wybory trwać mają do godziny 1 w południe oraz od godz. 3 do 5 po południu.

P. Zygmunt Mikołajski cofnął dzisiaj swoją kandydaturę w obu komitetach.

Na niedoreczenie kart do głosowania powszechne i uzasadnione odwołują się głosy. N. p. a Kola małego handlu, z którego w piątek już odbyły się mają wybory, cała masa wyborców do tej chwili nie otrzymała legitymacji. Także wytrzymanie wyborców do ostatniej chwili, aby im wreszcie karty nie doręczyli i zniechęciło do udziału w głosowaniu, jest albo sztuczką macherską, albo zaniedbaniem obowiązków, ciążącego na prezydium Rady miejskiej. Prezydium to zarządziło wybory w terminie, który mu był dogodnym, a więc powinno było mieć absolutną pewność, czy cały urząd aparat wyborczy jest już przygotowany. — Tymczasem prezydium najwładźniej zbyt wiele użyło czasu na aparat koteryjnej agitacji, i dlatego na dopilnowanie aparatu urzędowego brakło mu czasu.

Taki system doręczania kart wyborczych, jaki praktykuje się obecnie w Krakowie, jest po prostu niedużym, przeciw któremu najosobodniej protestujemy. Wyborca ma prawo żądać, aby mu kartę do głosowania przyniesiono do domu i aby nie potrzebował nikogo prosić o to, co mu się należy. Wyborców, którym karta nie doręczona, wzywamy, aby w przeddzień wyborów i w sam ich dzień zgłaszali się po odebranie legitymacji i kart do głosowania do magistratu. Niechaj nikt nie pozwoli, aby pobawiano go podstępnie praw wyborczych, za które drogo płać.

Jak się dowiadujemy, niedoreczone karty wydają się w burtzie prezydialnego magistratu tylko między 11 a 12 w południe. Dlaczego to oszczędność czasu, a szkodliwe niedoreczenie kart?

Partya socjalno-demokratyczna ogłasza kandydaturę dra Zygmunta Marka z Kola Inteligentów. Jutro wieczór odbędzie się w sali Rady miejskiej zgromadzenie wyborcze, zwołane przez komitet socjalno-demokratyczny. Na zgromadzeniu przemawiać będzie dr Marek.

Komitet demokratyczny zwołuje wyborców krakowskich na publiczne zgromadzenie, które odbędzie się w sali Krak. Rady miejskiej w sobotę 20 b. m. o godzinie 7<sup>1/2</sup> wieczór. Na porządku dziennym pomieszczone będą programowe kwestye stronictwa demokratycznego.

Pełnomocnictwa do głosowania dla komitetu demokratycznego składają można w administracji „Nowej Reformy” (Jagiellońska 10), lub u rejenta E. Klemesiewicza (ul. św. Anny 1. 5).

Ekspadę przeciw nauczycielom szkół miejskich, o tyle śmieszna, o ile nieuzasadniona, urządził „Czas” wczorajsz. Podaje on najpierw nauczycieli w podejrzanie, że „dali się wciągnąć w agitacyę, popiepaną przez „Naprzód” i „N. Reformę” — a następnie nieduwrotnie daje politycy wskazówkę, że Towarzystwo nauczycielstwa szkół miejskich przekroczyło zakres swego statutu przez to, że członkowie jego, korzystając z ogólnych praw obywatelskich, zajmują się także wyborami. Wreszcie po tym okrzyku „Polizei!” mającym oddawać prawo obywatelstwa w organie stacyonkowskim, następuje błagalny apel do władz szkolnych, aby pільnowały „politykających” nauczycieli, bo wkrada się w ich szeregi „ferment”, który wpływać może umiennie na szkołę.

Stara metoda, obdzierania ludzi z praw obywatelskich, święci w tych wywodach „Czasu” wsparty tryumf. Najpierw odmawia „Czas” nauczycielstwo dojrzałości sądu dlatego, że nie poszło za... agitacyę stacyonkową, że nie dano się sterować wysoko postawionym agitatorom stacyonkowskim; potem wzywa na nieposłusznych politycy i inspektorów szkolnych. Taktyka to nie nowa, ale mimo to zawaze w równej mierze wstrętna.

### Katastrofa ogniowa w Wiedniu.

Jak to przedwczoraj donosił telegram, spłonął w Wiedniu skład materiałów i przyrządów elektro-technicznych, w którym od pewnego czasu wbrew przepisom znajdowała się także znaczna ilość celulozoidu. Pożar ten uważają dzienniki wiedeńskie za

największą katastrofę od czasu, gdy spalił się „Ringtheater” i zajmują się nim bardzo żywo, snując z nieszczyśliwego wypadku wnioski i wskazówki, mające ogólną doniosłość. Z tego też powodu i my nie pominiemy milczeniem ani pożaru samego, ani związanych z nim okoliczności.

Otóż właściciel składu materiałów i przyrządów elektro-technicznych, Kornblith, od pewnego czasu miał także na składzie znaczną ilość celulozoidu, o czem nie wiadomil magistratowi. Gdy zarządca kamienicy dowiedział się o tem, wypowiedział Kornblithowi pomieszkanie, a komisya magistracka po oględzinach lokalu poleciła celulozoid przynieść do frontowego sklepu ze względu na bezpieczeństwo publiczne. Więcej nie mogła komisya uczynić z powodu braku ustawowych przepisów.

Na tem polu konieczną jest reforma. Do Austrii przychodzi celulozoid w większych ilościach dopiero od kilku lat jako surowy materiał z Anglii, Niemiec i Francji. Z tego materiału wyrabiane bywają grzeblenie, szpilki, rączki do lasek i tym podobne przedmioty. Z powodu palności tego materiału magistrat wiedeński rozporządził w r. 1892, że celulozoid wolno trzymać w odosobnionych lokalach i w ilościach nie większych niż 50 kilogramów. Skutkiem zażalenia przemysłowców, którzy to rozporządzenie uważali za ograniczenie, szkodliwe dla ich interesów, ministerstwo handlu złożyło je w r. 1901, wydając ze swojej strony rozporządzenie, które nie ograniczało ilości celulozoidu, przechowywanego w magazynach.

W jaki sposób powstał pożar w składzie Kornblitha, nie zostało dotąd stwierdzonym, ale największe danej przemawia za przypuszczeniem, że celulozoid zapalił się sam z siebie. Gdy praktykant handlowy i magazynier weszli do składu, który od sobotniego wieczora aż do chwili pożaru, to jest do poniedziałku rano był zamknięty, spostrzegli, że z pod skrzyni, która zawierała celulozoid, wydobywały się z sykim płomyki. Z tej okoliczności wynikałoby, że celulozoid sam się zapalił. Jest to materiał bardzo palny, składa się bowiem z bawełny strzelniczej i kamfor, która ma palność ograniczoną. Kamfora ułoniła się prawdopodobnie, a pozostał niebezpieczny składnik celulozoidu. Wprawdzie fachowcy, trudniący się wyrobem celulozoidu, zaprzeczają stanowczo, ażeby celulozoid mógł się zapalić sam z siebie — mimo to teoria naukowa inaczej twierdzi.

W sprawie tej podaje „Die Zeit” informacje, które redakcyja tego pisma otrzymała od wybitnego chemika, dra Hausa Jüptnera, profesora politechniki w Wiedniu. Otóż celulozoid jest rozczynnym w strzelniczej i oczywiście należy do ciał nadzwyczajnie łatwopalnych. Z jaką łatwością zapala się, świadczy następujący wypadek, przytoczony przez prof. Jüptnera: Służący pewnego kolegi profesora chciał sobie niedawno „zaprzeć” włosy rozgrzanymi „rurkami”, czyli żelazkiem do kręcenia włosów. Od rozgrzanego żelazka zapalił się w jej włosach grzeblenie celulozoidu, skutkiem czego służący odniósł ciężkie rany od poparzenia. „Można powiedzieć — pisze prof. Jüptner — że wogóle przy celulozoidzie nie istnieje niebezpieczeństwo wybuchu, ale grozi ono, gdy wleżała ilość tego materiału znajduje się w zamkniętej przestrzeni. Mimo to celulozoid musi być przechowywany w zamkniętych przestrzeniach, tylko należy przedewszystkiem usunąć stamtąd wszystkie inne zapalne i wybuchowe materje. Należałoby także przepłyc, odsunąć się do palnych i wybuchowych materiałów, rozciągnąć na celulozoid i wykonywać je z całą surowością. Gdy w składzie celulozoidu powstanie ogień, wtedy skutkiem gorąca, gazów i pary niepodobna prawie uniknąć wybuchu.”

Jak łatwo zapala się przedmioty celulozoidowe, świadczy artykuł chemika Normanna, umieszczony w „Chemiker-Zeitung” jeszcze na początku bieżącego roku. „W jednym z kościołów w Herfordzie — pisze Normann — wznosił się nagle podczas kazania słup dymu z pomiędzy pobożnych. Dym pochodził z grzeblenia celulozoidowego, umieszczonego w włosach pewnej pani, która siedziała w odległości dwóch metrów od żelaznego pieca, bardzo silnie rozgrzanego. Grzeblenie sto-11 się wydzielał dym, ale bez płomienia. Podobne zjawisko zdarzyło się w wresznie ubiegłego roku w oknie wystawowym pewnej fryzjery. Gdy w południe słońce dogrzało, przedmioty celulozoidowe za oknem zaczęły wydawać dym bez płomienia. Nierównomierność masy szklanej szyby wywołała zogniskowanie się promieni słonecznych, a skutkiem tego wysoką temperaturę.”

Przeciwo Normannowi wystąpił kierownicy fabryki wyrobów celulozoidowych, twierdząc, że opowiadania o rozmaitych wypadkach są bajką dla dzieci. Na to odpowiedzieli chemicy teoretyczni przytoczenie całego szeregu wypadków, celem udowodnienia, jak łatwo zapala się celulozoid. Niedawno w Rosji spłonął wagon pocztowy skutkiem zapalenia się — jak sądzono — paczki z celulozoidem. W pracowni chemicznej ministerstwa skarmu w Petersburgu czyniono doświadczenia w tym kierunku dla wyświetlenia sprawy. Doświadczenia te wykazały, że celulozoid już przy temperaturze stosunkowo niskiej rozkłada się, wytwarzając pary, które zapalają się np. od rozgrzanego pieca, kaloryferów itp. Skutkiem tego rząd rosyjski zabronił przewozu celulozoidu pocztą, co już przedtem uczynił rząd austriacki.

## Kronika.

Kraków, 17 maja.

Na „zapomogi narodowe” dla studentów z Królestwa Polskiego, złożyli w dalszym ciągu w administracji „N. Reformy”: A. Stachowicz 2 korony, dr Stefan Szczaniecki z Jasia zebrane na listę składkową 37 kor. 70 hal., dr Romuald Hoffmann z Jasia na listę składkową 5 kor. 44 hal., Wittek zebrane od koleżanek 7 kor.

Razem dotąd 3529 kor. 59 hal.

**Elekrownia miejska.** Wzrastające zapotrzebowanie światła elektrycznego odbudza zaczyna obawę, że stacya centralna wkrótce nie będzie mogła podoleć zapotrzebowaniu. Ustawione dotychczas maszyny wyprodukować mogą światło na 10,000 lamp o sile 16 świece (jednostka przyjęta do obliczania i okreśiania ilości i sprawności połączonych urządzeń elektrycznych). Dotychczas instytuce i domy połączone z siecią przewodów elektrycznych, czerpiące światło z centralnej stacyi miejskiej pobierały światło na 5500 lamp, rozkładających się mniej więcej na 110 odbiorców. W roku bieżącym ma być przyłączony do ogólnej sieci teatr miejski (1400 lamp) i teatr stary, przerabiany obecnie na salę koncertową (750 lamp). Na użytek więc miasta, t. j. nowo przyłączanych instalacji, pozostałoby około 3350 lamp, co jest stanowczo liczbą zbyt małą i prawdopodobnie doprowadziłoby do wyczerpania całej siły światła. Przybudowę elektryczną przewidywano możliwość i potrzebę powiększenia

wydatności światła, pozostawiono więc miejsce na trzech maszynę gazową o sile 600 koni, mogącą wyprodukować światła przeciętnie na 3600 lamp. Z większych dotychczasowych instalacji, przeprowadzonych przez stacyę centralną, wymienić trzeba hotel Saski, rezurear obywatelski, pałac „pod baranami”, kawiarnię Drobnera i t. d. Dyrektor centralnej stacyi elektrycznej zajmuje się opracowaniem specjalnej instrukcyi dla strazy miejskiej, do której strazacy winni się stosować w razie mogącego wybuchnąć gdzieś pożaru z powodu spięć elektrycznych.

**Z „Harmonii”.** Pp. Antoniewicz Koziarscy złożyli na rzecz nowo przeistoczonej orkiestry „Harmonii” 400 kor. Za dar ten zarząd „Harmonii” składa ofiarodawcom publiczne podziękowanie.

W piątek 19 b. m. urządziła orkiestra smyczkowa „Harmonii” koncert w restauracyi Drobnera. Będzie to pierwszy publiczny popis nowo zaangażowanej orkiestry.

**Stowarzyszenie urzędnicze pocztowych w Krakowie** niekustytuowało się 12 b. m. Statut stowarzyszenia uzyskał już zatwierdzenie namieśtnictwa.

**W Czytelni kobiet** odbędzie się we czwartek 18 b. m. o godz. 5 odczyt p. I. Mszczesczeńskiej: „O kształceniu woli”. Wstęp dla członków 10 ct., dla gości 20 ct.

**Z teatru miejskiego** komunikują nam: Znako-mlty artysta teatrów warszawskich p. Bolesław Leszczyński, rozpoczyna jutro we czwartek szereg występów gościnnych rolą wojewody w „Mazepie”. W sobotę odтворzy wielką rolę margrabiego w komedji Dumasa „Półświatek”, która w rodzaju salonowym jest najświetniejszą jego kreacyją.

**Z akademickiego oddziału „Sokoła”.** We czwartek dnia 18 b. m. o godz. 8 wieczór odbędzie się w lokalu „Sokoła” pogadanka na temat „Towarzystwo Szkoły ludowej, jego wrogowie i krytycy”. Wstęp wolny dla członków „Sokoła”, oraz słuchaczy i słuchaczek uniwersytetu.

**Z Resursy urzędniczej.** Zapowiadany na 20 b. m. koncert nie odbędzie się.

**Zwycięstwo opozycji w Podgórzu.** Onegdajsze wybory do rady m. Podgórza z III Kola zakończyły się zwycięstwem opozycji. Wybrani zostali kandydat opozycji dr Oberländer przeciw przesowli kahału Izaakowi Aleksandrowiczowi. Z kandydatów, popieranych przez oba komitety, wybrani zostali burmistrz Marynowski, Wład Liban, Szczepan Kaczmarski i Iz. Kloger. Zastępcami radnych wybrani zostali: kandydat wspólny Stanisław Gadamski, oficyj sądu; kandydat kabalno-magistracki Markus Schrenzel i kandydat opozycji Elias Habar.

**Popis uczniowski szkoły fortepianowej p. Flory Grzywłńskiej** odbył się onegdaj w sali resursy urzędniczej. Od lat długich popisy tej szkoły wykazywały jej kiernie i dobre rezultaty; ze szkoły p. Grzywłńskiej wyszli tacy pianiści, jak Ignacy Friedman i Eisenberger. I onegdajszy popis wypadł świetnie, uczniowie grali swobodnie i z należytą techniką.

Rozpoczął wieczór Mozartowska sonata, którą na dwa fortepiany wykonali nader poprawnie pp. M. Postulka i Aronsohn. Chopina grała pięknie p. Sierbielewiczówna, a p. Z. Józefczykówna ładnie wykonała fantazyę Schumanna. P. Gogulka wykazała nieposlednią technikę w polonezie Chopina, jak i w utworze Liszta. Poprawnie odegrała p. Vorzi-merówna Paderewskiego „Thème varie”. Z pań na pierwsze miejsce wybiła się p. O. Szafranska, która przynosi zaszczyt szkole p. Grzywłńskiej. Z panów podnieść należy grę pp. Gabryśia i Aronsohna.

Uczniowie weszli w się nauceyciele wspanialy bukiet z róż, a licznie zebrani słuchacze darzyli kierowniczkę i uczniów oklaskami.

**Popierajmy swoich.** Teatr kinematograficzny Oesera wywiózł z Krakowa pokazną sumę pieniędzy i ubiegł przedsiębiórę — Polaka, który również w Krakowie przedstawienia kinematograficzne chciał dawać. Przedsiębiorca ten wszakże nie dał za wygraną i w bliskim czasie urządzi szereg przedstawień kinematograficznych, zaopatrujący się w aparat najnowszej konstrukcyi, dający zupełnie bezpieczeństwo ogniowe, z systemem najlepszych soczewek, rzucających na ekran obrazy precyzyjnej dokładności, prawie niemięgotłje, z fotografami francuskimi i angielskimi, przewyższającymi znacznie fotogramy niemieckie dotąd przedstawiane. Przedsiębiorca nie szczędził kosztów, aby przekonać publiczność krakowską, że swój potrafi dać nieter-niejszą lepszą rzecz przy użyciu do pomocy sił miejscowych, a pieniędzy z miasta i kraju nie wywiezie.

**„Żywe raki”.** Znane są chyba dobrze sprawki handlarzy „żywym towarem” komisyonerów od wysyłania ludzi na emigracyę i t. d. Obecnie do grona tych krzywdzieli przybywają osobniki, zajmujące się tajną wysyłką naszych śpiewaków leśnych słowików, czyżyków, szczygłów za granicę w koszykach nadanych na fracht jako „żywe raki”. Ustawa krajowa stanowczo zabrania wywożenia ptactwa, którego wytoplenie odbyć się musiało nader szkodliwie na kraju naszym, przeważnie rolniczym, zysk jednak, jaki zapewniała tego rodzaju handel, jest zbyt wielki i dla tego też coraz częściej spotyka się tego rodzaju „handlarzy”. Ostatnio na dworcu kolejowym zatrzymał komisarz Kostrowski przesyłkę słowików, nadaną jako „żywe raki” z Jarosławia przez niejakiego H. Kaufmana pod adresem Weselogo w Pradze czeskiej. W zamkniętym i obsytnym szczelnym koszyku znalazono 16 słowików żywych i te wypuszczone na wolność, porzucanym poprzednio krępującej skrzydła ptasząt więzy. Pozostałe ptaki znalazono martwe. Przeciwo niesłusnemu handlarzowi wdrożono dochodzenia i wysłano protokół do starostwa jarosławskiego.

**Poparzenie.** Firma R. Dittmara prosi nas o zaniechanie, że poparzona w ich składzie panna, zajmowała tam stanowisko kasyerki.

**Nagła śmierć.** Wczoraj zmarł nagle na udar serca bawliwy w naszym mieście w przejeździe z Wiednia do Warszawy Jan Zaremka Skrzyński, 70 lat liczący, b. urzędnik dawnego Banku polskiego w Warszawie. P. Skrzyński zatrzymał się z towarzyszem podróży p. Władysławem Zięlewskim przed kilku dniami w hotelu Sankim, gdzie wieczorem około godziny 8 w pokoju, w którym zamieszkał, padł na ziemię bez życia. Wezwany na miejsce wypadku dr Zoppot stwierdził śmierć. Przybył na miejsce wypadku komisarz policyi, opierał zwłoki znalezione w gotówce pieniędzy (powyżej tysiąca rubli), papiery procentowe (listy zastawne na 15,000 rubli) i kosztowności i oddał je do przechowania p. Marynowi Sokołowskiemu.

**Kradzież w kościele.** Wczoraj popołudniu w kościele OO. Franciszkanów przytrzymaono przy wyjściu Maryannę Kanę, 45-letnią znaną dobrze polityczną amatorkę cudzej własności. Kania wzbudziła podejrzenie swem zachowaniem się, tak, że wezwano policyę. Podejrzenia okazały się słuszne, gdyż

w koszyku przyaresztowanej znalazono ściągnięty z ołtarza obrus kościelny. Kanę osadzono w „klacie” za kraty.

**Jubileusz strazy pożarnej.** Czerdziesiętoletni jubileusz swego istnienia obchodzić będzie w bieżącym miesiącu tarnowska ochotnicza straż pożarna. Z okazji tego jubileuszu przynależa Rada miejska strazy dątek 200 kor. na uroczystości jubileuszową.

**Pożar.** Z Wad w cie piśmą nam: Dnia 15 b. m. po godz. 10 wieczór wybuchł pożar w domu parterowym Thiebergowej przy ulicy Tatrzańskiej i zniszczył cały dach, kryty papą. Szkodą wynosi 500 koron, nieubezpieczona. Zaznaczyć należy, że tujejsza straż ogniowa spóźniła się o około 15 minut i to z dekompletowanym taborem. — Sikawki nie odpowiadały swemu zadaniu, węże były prawie wszystkie zdurawne. Ugaszenie pożaru zawiądzając należy wojsku.

**Brzesko, 14 maja.** W niedziele 7 b. m. odbył się w Szczarowiu (pow. Brzesko) po raz pierwszy w tej wsi obchód 114 rocznicy konstytucyi 3 maja. Po niezapornych ruszył pochód, z muzyką włościanką na czele, najpierw na jeden, potem na drugi koniec wsi. Włoszanie, przybrani w czerwono-białe kokardki, przygotowane przez panie: Grzybczykową i Masłowską, śpiewali podczas przestanków muzyki pieśni patryotyczne. Powszechną uwagę zwracały dzieci, które umieją wiele pieśni patryotycznych na pamięć. Pochód skończył się na rynku, gdzie do blisko tysiącznego tłumu ludu i inteligencyi miejscowej i okolicznej przemawiał w gorących słowach w duchu patryotycznym p. Głza, akademik z Krakowa. Wieczorem odbyło się przedstawienie amatorskie: „Hanusia Kroźnarska”. Do urządzięcia przyczynił się wiele p. Kotarbiński, dyrektor teatru miejskiego z Krakowa, pożyczając kostyumów. — Wszyscy amatorzy wywłaszili się pięknie ze swego zadania. Na szczególną uwagę zasługiwała gra panny Purchanki w roli tytułowej. — Dochód czysty przeznaczony dla biednych polskich rodzin, których członkowie walczą w Mandzurji, wynoszący 26 koron 24 h., przesłano do redakcyi „N. Reformy”.

**Zmarli.** Karolina Rappaportowa, matka p. Arnol- dora Rapaport, zmarła w dniu 15 b. m. w Krakowie, przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się jutro z mieszkaniami zmarłej przy ulicy Wielepole 1. 6 o godz. 4 popołudniu.

Dr Władysław Grojecy, adjunkt sądu, przeżywszy lat 33, zmarł w Kalwarii.

### Ze świata.

**Zjazd dziennikarzy słowiańskich w Wolosce.** Na wczorajszym posiedzeniu kongresu dziennikarzy słowiańskich referował Howorka z Pragi o utworzeniu słowiańskiego Biura korespondencyjnego. Po dłuższej dyskusyj uchwaliłono przydzielić sprawę do rozpatrzenia centralnemu Związku słowiańskich towarzystw dziennikarskich. P. Markow ze Lwowa referował o rozmaitych udogodnieniach pocztowych i telegraficznych dla prasy. Przewodniczący Hribar zamknął kongres mową, w której dziękował uczestnikom za przybycie. Od prezidenta miasta Krakowa dra Lea nadeszedł telegram z zaproszeniem na następną jazdę do Krakowa.

Między innymi zgłosił p. Alfred Szczepański wniosek o wypracowanie słownika języków słowiańskich dla lepszego porozumiewania się narodów słowiańskich. Wniosek przekazano Związkowi dziennikarzy słowiańskich z poleceniem, aby sprawozdanie złożone zostało na najbliższym zjeździe.

Z kancelaryi cesarskiej nadeszło telegraficzne podziękowanie za depezę z holdem, wysłaną do cesarza przez zjazd dziennikarzy słowiańskich.

**Jubileusz hr. Gołuchowskiego.** Z powodu 10 rocznicy objęcia urzędu ministra spraw zagranicznych przez hr. Gołuchowskiego, cesarz odwiedził wczoraj ministra i jego małżonkę, pozostawszy u nich przez pół godziny. Marszałek krajowy imieniem kraju wystawił wczoraj depezę gratulacyjną do hr. Gołuchowskiego, co również czyniło prezydium miasta Lwowa w następującej depezie: „Stolica Galicyi bierze żywy udział w uczczeniu dziesiętletniej rocznicy objęcia przez Waszą ekscelencyę steru spraw zagranicznych monarchii. Jesteśmy dumni, że na tem wysokim i zaszczytnym stanowisku pracuje cała dusza na rzecz pokoju ludów i całej monarchii Polsk, i że jego wyszczerzona taska dobro-tyliwego monarchy. W dniu jubileuszu pospieszamy imieniem reprezentacyi tej stolicy, która jest kochaną życia Twojego, złożyć szczere życzenia, aby Bóg pobogosławiał dalszej Twej pracy na pożytek i chlubę całego państwa i naszego narodu”.

Hr. A. Potocki imieniem namiestnictwa wystawił telegram do hr. Gołuchowskiego. Z zagranicy gratulował kanclerz niemiecki Buelow i włoski minister spraw zagranicznych Tittoni.

**Sprawa posła Walewskiego.** Z Wiednia piśmą nam: Dwom instancjom podana do oceny, będzie niebawem sprawa posła Walewskiego rostrzygnięta. Wskutek wniesionej przez dra Walewskiego skargi przeciw lekarzowi Popperowi, dr. Aszkę- n a z e m u i dr. F r i s c h a n e r o w i o b r a z e c i e i, popelnioniu swego czasu w pismach spornych procesu cywilnego, rozpisal wiedeński sąd powiatowy w Josefstad rozprawę główną na 6 czerwca i dni następne b. r. Z ramienia komisyi parlamentarnej wybrany sprawozdawca radcy Trybunału administracyjnego poseł dr Frydryk Ploj wykonał już swój referat, lecz wskutek obrad Izby poselskiej nad innymi sprawami nie mógł przewodniczący komisyi dr Derschatta zwołać posiedzenia i odczytać rozdzienie na początek czerwca, po ponownym zebraniu się Izby.

**Rzeź petersburską** z dnia 22 stycznia b. r. uwiecznił na płótnie Wojcech Kossak, który do spółki z Templem na tle oych wstrząsających wypadków stworzył obraz ogromnych rozmiarów. Obraz ten, umieszczony w pracowni rzeźbiarza Weyera w Wiedniu, oglądał wczoraj cesarz, któremu arty- cyj obnaślnil poszczególne figury obraza. Pomiedzy nimi szczególnie uderza postać Gajona.

**Pomnik Kościuszki w Ameryce.** Dnia 18 czerwca b. r. odbędzie się w Milwaukee odnowienie pomnika Kościuszki. Pomnik stanie w parku Kościuszki.

**Towarzystwo Szkoły ludowej w Ameryce.** Z Krutyby (Parana) otrzymujemy następującą wiadomość z dnia 2 kwietnia b. r.: Święto założone tutaj Towarzystwo szkoły ludowej urządziło za staraniem p. Warchałowskiego bal, połączony z loteryją fantową. Czynny udział wzięli w nim także wybitniejsi Brazylijanie, ofiarując przymtem na tak szlachetny cel dwie orkiestry wojskowe. Obecny był na nim również prezydent stanu, Wincenty Machado. Bal był urozmaicony żywym obrazem, przedstawiającym połączenie się Polski z Brazylią. Z chwilą podniesienia się kurtyny obie orkiestry zagrały hymn brazylijski, poczem chórali oddali śpiewał „Boże, coś Polskę”. Teatr był tak napelniony publicznością, jak jeszcze nigdy. Czysty do-

choń, przeznaczony na cele Towarzystwa szkoły ludowej, pomimo znacznych kosztów urządzenia balu, wynosił 750 milrejosów, co, jak na tutejsze stosunki jest rzeczą niebywałą. Wszystkie pisma miejscowe brazylijskie, a nawet i niemieckie, przepelnione były szumnymi artykułami, poświęconemi Polakom.

**Katastrofa w Reszcy.** Donieśliśmy przedwczoraj, że w kopalni węgla w Reszcy pod Buczape- sztem zostało zaspanych 31 robotników. Zwłoki 9 robotników wydobyto, brakuje jeszcze 22. Wiedzie dotychczasowych dochodzeń katastrofę należy przypisać wypadkowi.

**Wydalony korespondent.** W Belgradzie wydalenie korespondentów, niewygodnych rządowi, jest zwykłym środkiem policyjnym. Obecnie korespondent zagranicznych pism Steinhardt został z Serbii wydalony.

**Powodie we Włoszech.** Z powodu ulewnych deszczów weszły rzeki, szczególnie w górnych Włoszech. Koło Cologna Veneta zawałił się most kolejowy po przejeździe pociągu spoleskiego. Miasto Vincenza zalane jest wodą. Pod Sant Angelo Lodigiano rzeka Lambro zabrala część tamtejszych wielkich młynów. Stan wody wynosi kilka metrów ponad poziom normalny. Zaincyonowano akcyę ratunkową.

**Ekonom rolnicy,** mający 15 lat praktyki gospodarskiej, dezertor z Królestwa Polskiego, poszukuje zajęcia. Wiadomość w Administracyi „N. Reformy” pod lit. „K. P.”.

**Mianowania.** „Gazeta Lwowska” ogłasza: Ministerstwo handlu zamianowało asystentem pocztowym w Kolomyi Antoniego Moszore.

Wyszła sędziniowa w Krakowie zamianował oficya Franciszka Wendeckiego starszym oficyami przy sądzie krajowym w Krakowie i przenosił kancelisję Adama Gańcarczyka z Makowa do Chranowa, zamianował kancelisję Juliana Leberdowicza w Niaku dla Makowa i Wojciecha Sanoka w Krakowie dla Kosna.

**W Kółku amatorskim U. U. J.** jutro we czwartek 18 b. m. o godzinie 6 wieczór w sali XXXIX Collegium nowym wygłosi p. Koch odczyt p. t. „Kobiety Sokoleska”, ożeg II.

**Odczyt dra Gumpłowicza:** „Socyalizm a anarchizm”, odbędzie się jutro we czwartek 18 b. m. o godzinie 8 wieczór w lokalu „Spójni” (Grodzka 43). Dla członków „Spójni” wstęp wolny; goście placą 30 h.

**Składki.** Zamiat wiadoma na trumnę ś.p. Heleny Marczyńskiej złożyli Sychowscy 10 K. na zakład Brata Alberta.

### Repertuar teatru miejskiego.

We czwartek: „Mazepa” (występ Leszczyński).

W sobotę: „Półświatek” (występ Leszczyński).

W niedziele: „Otello” (występ Leszczyński).

Z kalendarza. We czwartek 18 maja: Feliks, Bryka i Wenantego; w piątek 19 maja: Piotr Celestyna p. i Iwoną; w sobotę 20 maja: Bernardyna Sen. i Plautylli.

Wschód słońca 18 maja o godz. 3 m. 51, zachód o godz. 7 m. 21; długość dnia godzin 15 m. 30.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 18 maja termometr doszedł do 90 do 19 6 C.; barometr wznosił się.

Dnia 17-go maja o godzinie 7 rano stan barometru 745 mm. termometru 10 3 C.; wiatr wschodni.

Przepowiednia dla Gall-i szachodniej na 17-go maja: zachmurzenie zmienne, wietrzno.

### Gabrylski (Kraków) ku-

tuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i piane — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za otówką i splate — bez zaliczki.

### Z Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń.

Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu delegatów Towarzystwa dyrektor dr Paszkowski odpowiadał na zarzuty kilku mowców. Dr Paszkowski oświadczył, że podwyższenie taryf do 20% było koniecznem ze względu na wielkie ryzyko ubezpieczeń w miasteczkach. Przy traktowaniu ubezpieczeń



z działu życiowego, poczem dr Lipowski, jako sprawozdawca komisji weryfikacyjnej złożył sprawozdanie z obrad komisji przy ocenianiu prawomocności wyborów delegatów lwowskich.

Drugi dzień obrad.

Dzisiaj Rada nadzorcza Tow. odbyła przed pełnem posiedzeniem obrady nad wnioskami nagmi, przekazanymi jej do rozważenia w dniu wczorajszym.

utorowała Ibsenowi drogę na sceny francuskie i pogodziła opinię z jego rewolucyjną reformą dramatyczną. Wyrazem tej zmiany poglądów jest studjum p. Leneveu, w którym znajdujemy już nieczekiwany ton gorących pochwał i uznania dla Ibsena.

Głosy publiczne.

Podziękowanie.

Poczytując sobie za wielce miły obowiązek złożyć Wszystkim, którzy dali wyraz swej życzliwej przyjaźni z powodu zaszczytnej dla mnie nominacji na dyrektora teatru krakowskiego, na tej drodze najserdeczniejsze podziękowanie.

Łudwik Soiski.

Dział ekonomiczny.

Ochrona robotników. Na konferencji międzynarodowej dla ochrony robotników w Bernie (Szwajcarya) austriacki delegaci zgodzili się na zupełne wykluczenie fosforu białego przy fabrykacji zapalек, tylko pod warunkiem, że Japonia do tej umowy przystąpi.

Przeciw propinacyi. Lwowska Izba handlowo-przemysłowa oświadczyła się stanowczo przeciw przedłożeniu prawa propinacyi w teraźniejszej albo w innej jakiegokolwiek formie, któraby utrzymywała dzisiejszy przymus i krepowało w dowolnym wyborze trunków.

Sprawa propinacyi. Lwowska Izba handlowo-przemysłowa oświadczyła się stanowczo przeciw przedłożeniu prawa propinacyi w teraźniejszej albo w jakiej innej formie, któreby utrzymywało dzisiejszy przymus i krepowało w dowolnym wyborze trunków.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Nowa opera Mascagniego. Jak donoszą z Rzymu, prasa włoska z całym sił torowała drogę nowej operze dwuaktowej Mascagniego p. t. „Amica”, wystawionej po raz pierwszy w Monte Carlo, a więc za granicą Włoch.

Wieloletni sabaudzki Camoiné posiada dwóch synów: silnego i zdrowego Rinalda, który opuścił dom ojcowski z powodu ciągłych zatargów, tudzież chorego Giorgia. W domu Camoiné'a znajduje się jego wychowawca Amica i siołka Magdalena, wiejska piękność, w której stary Camoiné rozmiłował się i którą chce poprowadzić do ołtarza.

Kronika lwowska.

Lwów, 17 maja.

Wiadomości osobiste. Dyrektor poczt Seferowicz powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Pogrzeb s. p. Kazimierza Mokłowskiego odbył się wczoraj, stosownie do życzenia zmarłego, bez udziału duchowieństwa. Przed domem żałoby przemówił imieniem Komitetu miejscowego partii socjalno-demokratycznej p. Hudec, chórobobniczy odśpiewał pieśń żałobną „Pożegnaj już ten świat”.

Na czele niesiono godło partii socjalno-demokratycznej, czerwony łopatek z czerwonymi wstęgami, pokrytą krepą, niesiono też kilka wieńców. Trumnę, którą nieśli na swych barkach towarzysze partyjni zmarłego, poprzedzał uszerzgowany zastęp robotników. W bram cmentarza odśpiewał chórobobniczy „Już ostatni śpiew”, a następnie nad grobem „W moje cienie”.

Leneveu: Henryk Ibsen. Warszawa, 1906, str. 135. („Biblioteka dzieł wyborowych“ 331). Kop. 25.

Długo czekać musiał Ibsen we Francji na uzyskanie aprobaty arystokratycznej krytyki. Burzoazyjny wyrok Sarceya, który wprost oświadczył, że nie rozumie norweskogo dramaturga i nie będzie się nigdy sił na rozwiązanie zagadki jego twórczości, obowiązywał aż do ostatnich czasów krytykę naukową i teatr francuski. Dopiero doba najnowsza

nej p. Schiffler z Przemysła a p. Wityk imieniem ukraińsko-ruskiej partii socjalno-demokratycznej. Zwłoki spuszczone do grobu, chórobobniczy zaintonował „Marsyliankę” i przy jej dźwiękach poczęła rosnąć mogiła.

Strejk w cegielniach skończył się ugodą, zawartą między pracodawcami i robotnikami. Robotnicy uzyskali podwyższenie płacy z 5 kor. 80 hal. za wyrobienie 1000 cegieł na 6 kor. 40 hal.

Prenumeratę tygodniową

zaprowadza Administracja „Nowej Reformy” dla osób, bawiących w miejscowościach kapelowych i klimatycznych. Czas prenumeraty liczy się od niedzieli do niedzieli. Tygodniowa prenumerata wynosi:

- W Austro-Węgrzech 70 h.
W cesarstwie niemieckim 80 h.
W innych państwach Europy 1 K 20 h.

Za zmianą adresu wogóle dopłaca się 40 hal. Administracja prosi nsiłnie P. T. prenumeratę, aby przy zmianie adresu, podawali koniecznie także miejscowość i pocztę, w której dotąd odbierali „Nową Reformę”.

Z teatru wojny.

Równie z lądowego, jak i morską terenu wojny niema ważniejszych wiadomości. I tu i tam obie strony przygotowują się do stanowczej rozprawy, więc panuje cisza, jakby przed burzą.

Z faktycznych danych notujemy depeszę Bira Wolfa, stwierdzającą, że nieprawdą jest, jakoby Niemcy zajęli Hajczu. Korespondent „Journal” zaś donosi z Tokio, że były prezydent gabinetu japońskiego Okuma oświadczył, iż Japonia uważa się za zwyciężcę i nie przyjmie pokój takiego, który równałby się zawieszeniu broni i pozwolił się Rosji wzmocnić.

Mitawa. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby. Jednego urzędnika policji zabito.

Zaburzenia.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

a tylko szuka nowych dróg i objawia się w coraz to nowej formie.

(Telegramy „N. Reformy“ z 17 maja.)

Nowy memoriał Tyszkiewicza.

Lwów. Do „Słowa Polskiego“ donoszą z Warszawy: Ponieważ w tych dniach sprawa polska miała być znów roztrząsana w komisjach ministrów, przesał hr. Wł. Tyszkiewicz w sprawie szkolnej memoriał do komitetu ministrów, w którym uzasadnia konieczność wprowadzenia języka polskiego w szkolnictwie.

Zniesienie wyroku śmierci.

Petersburg. „Birz. Wied.“ donoszą, że najwyższy trybunał wojenny zniósł wydaną przez warszawski sąd wojenny z okazji niepokojów styczniowych wyrok śmierci na czterech robotników, z tem uмотywowaniem, że oddanie tej sprawy pod sąd wojenny sprzeciwiało się ustawie, gdyż przed został przez robotników popełniony czyn ustanowieniem sądów wojennych.

Zamach na komisarza policji.

Ekaterynosław. Wczoraj na Prespekie o godzinie 6 wieczorem pięciu strzałami z rewolweru raniony został komisarz policji Sziszko. Życie jego znajduje się w niebezpieczeństwie. Przesłano, którego obecni przy wypadku strasliwie pobili, nazywa się Tachczegło i jest szlachcikiem. Policji z trudem udało się wyrwać przestępcę z rąk tłumu.

Demonstracje studentów.

Kostroma. Wczoraz na bulwarze miejskim tłum młodzieży z różnych szkół i wszelkiego stanu urządził demonstrację i skierował się w stronę Ruzina, gdzie powstrzymała go policja z obnażonymi pałaszami. Rannych zostało pięciu młodzieńców.

Zamach na gubernatora.

Ufa. (Doniesienie Pet. Agencji telegr.) Gubernator Ufy, generał-major Sokolowski, został ciężko raniony kilkoma strzałami rewolwerowymi, podczas przerwy między aktami przedstawienia w ogrodzie publicznym. Sprawca zamachu uciekł. Stan gubernatora, który zachowuje zupełną przytomność, jest bardzo poważny. Czynnici gubernatora objął wicegubernator Bogdanowicz.

Zaburzenia.

Mitawa. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby. Jednego urzędnika policji zabito.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

Zaburzenia. Z powodu rocznicy urodzin carowej Aleksandry przyleto tu do zaburzeń. Tłum zniszczył dekoracje i aparaty iluminacyjne, powybił szyby.

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

Bad Reichenhall. Dr W. SADOWSKI. 1897 1 6

Koncypiant adwokacki poszukuje posady. Zgłoszenia pod Dr N. T. do Admin. „N. Reformy”.

Dr W. Kretowicz ordynuje 1695 3 5 w Karlsbadzie „Stadt Warschan“ Kaiserstrasse.

Lecznicza lekarsko-kosmetyczna Dra L. LUSTRA specjalisty kosmetyki i chorób włosów. Kraków, ulica Grodzka, L. 35, otwarta obecnie od godziny 9—1 i od 3—6.

Dr Jan Stec, adwokat, przesiedlił się z Tarnowa do Krakowa i pro-1879 wadzi kancelaryjną adwokacką 2 3 w Krakowie, Plac WW. Świętych, L. 9.

Zakopane. „Warszawianka”, pensjonat Danielakowej, położony wśród świątkowego parku. 30 pokoi z werandami i balkonami, zwróconymi do gór i słońca. Kucharz z Warszawy. Ceny niskie. 1492 9 0

Pracownia bandaży i przyborów ortopedycznych wyłącznie dla pań i dzieci; Skład artykułów gumowych, chirurgicznych, oraz gorsetów zagranicznych Zofii Węgrzynowicz w Krakowie, ul. Grodzka L. 9, I. piętro.

PISZCZANY najsiłniejsze w Europie uzdrowisko siarczano-murowe dla reumatyków, w cierpieniach stawów i kości, w gruźlicy stawów, po zlamaniach i zwichnięciach, w podagrze, nerwobólach, zwłaszcza w Ischias. Urządzenia tak co do mieszkań, jak i kąpiel wód wszelkich wymagań — od lukusowych, aż do najtańszych. Trzy baseny czysto siarczane, trzy siarczane-murowe, jeden porcelanowy. Osobny basen dla ubogich z kąpielami po 10 cent, drugi po 40 cent. Wanny porcelanowe, marmurowe i drewniane. Stosowanie kąpeli błotnych lokalnych z nierzwanym skutkiem. Okolica górysta. Wszelkich informacji udziela Dr A. Teichmann. Od 20 maja w Piszczanach na Węgrzech. 1813 5 20

Liliana. Pokoje en pension 7 do 10, latem 8 do 14 koron na dobę. Na czas dłuższy stosowny opust. 1752 3 10

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 17 maja. Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 688 95. Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 784 50. Akcje Anglobanku 806.— Akcje Unionbanku 648.— Akcje Ländnerbanku 458 50. Akcje Bankvereinu 554.— Akcje Bodenredit 1431.— Akcje Galicyjskiego Banku hipotecznego 548.— Akcje kolei państwowych 870 75. Akcje kolei południowej 81.— Akcje kolei Elbthau 449 50. Akcje kolei północnej 580.— Akcje kolei oeserlowe 587 60. Akcje Alpy 540 75. Akcje Bima Muranyi 569 75. Akcje Praskiego Towarzystwa żelaznego 9810.— Akcje Fabryki broni 616.— Akcje Turckie tytoniowos 859.— Akcje Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa nutowego 1010.— Obligacje węgierskie indemnizacyjne 97 85. Renta majowa 100 60. Renta koronowa austriacka 160 45. Renta koronowa węgierska 88 15. 56 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 100.— 4% Listy Banku hipotecznego 98.— 4% Listy Banku hipotecznego 101 90. 6% Listy Banku hipotecznego 111 50. 4% Listy Banku krajowego 100 20. 4% Listy Banku krajowego 109 15. 5% komunalne obligacje Banku krajowego 102 75. 4% galicyjskie obligacje propinacyjne 100 10. 4% galicyjskie polskie krajowa 1898 r. 100 10. 4% Pożyczka miasta Lwowa 98 50. Losy turckie 148.— Marki 117 37. Ruble 93 8.

Cennik izby handlowej i przemysłowej w Krakowie 17 maja (godz. 1 1/2 po południu). I. Waluty. placę sądną Ruble papierowe 352 75 353 75 Marki niemieckie 117 — 117 50 Franki papierowe 95 80 95 80 Dwudziestofrankówki w słońcu 19 04 19 19 II. Listy zastawne. 4% Listy zastawne prem. Banku hipot. 111 — 119 — 4% Listy zastawne Banku hipoteczn. 101 95 109 25 4% „ „ „ 99 — 100 — 4% „ „ „ 101 75 109 50 4% Listy zastawne Banku krajowego 99 60 100 60 4% Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. niemieck. 99 75 — 4% „ „ „ 56-letn. 99 60 100 50 III. Obligacje i pożyczki. 4% Galicyjskie obligacje propinacyjne 99 75 100 50 4% Pożyczka krajowa z r. 1893 98 25 99 25 4% Pożyczka miasta Lwowa 101 35 102 84 4% Pożyczka miasta Lwowa 101 35 102 84 5% Obligacje komunalne Banku kraj. 102 50 103 50 4% Obligacje komun. Banku kraj. 101 80 102 80 4% Obligacje kolejowe 99 60 100 60 IV. Losy. Losy miasta Krakowa 89 — 84 — V. Akcje. Akcje Banku hipotecznego we Lwowie 547 — 550 — Akcje Banku Gal. dla h. i p. w Krak. — — — Akcje kolei Lwów-Oeserlowe-Jassy 585 — 584 — VI. Publiczne zapisy długie. 4% 1/2% waplna renta papierowa 100 25 100 75 4% 1/2% waplna renta srebrna 100 15 100 65 4% renta koronowa austriacka 100 40 100 80 4% renta koronowa węgierska 98 — 98 40 4% renta austriacka w słońcu 119 25 119 75 4% renta węgierska w słońcu 118 — 118 50

„Meningitis“.

Poznań. W ostatnich dniach stwierdzono urzędowo w całym kraju 34 zasiańnięć na zapalenie opon mózgowych i 11 wypadków śmierci.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

Z miast rosyjskich coraz częściej nadchodzą wiadomości o zamachach na przedstawicieli władz. Ponieważ o zamachach dochodzą wiadomości jedynie o tyle, o ile je podają urzędowe źródła rosyjskie, przeto o bardzo wielu zamachach na mniej wybitne osobistości prawdopodobnie nie się wie. Ofiarą zamachów padają przeważnie urzędnicy policyjni. Świadczy to, że teror rewolucyjny w Rosji nie słabnie,



### S. A. Krzyżanowski

#### księgarnia i skład nut w Krakowie,

poleca wydane nakładem własnym:  
*Dec Valentino*. Missa in honorem B. Mariae Virginis Immaculatae ex antiquis canticis polonicis in memoriam Anni Jubilaei eiusdem Immaculatae.  
 Pr. part. singul. . . . . K 3—  
 cum vocibus . . . . . K 5—  
 Voces singulae . . . . . K 2—  
*Gall.* Pieśni z dramatu „Eros i Psyche” J. Żuławskiego.  
 Nr 1. Pieśń błędnego rycerza . . . . . K 1'60  
 Nr 2. Piosnka Carmeny . . . . . K 1'20  
 Nr 3. Piosnka Laidy . . . . . K 1'20  
 Do nabycia we wszystkich składach muzycznych. 1896 1 5

### Apteka

#### R. Jakubowskiego Spadk. w Nowym Sączu

poszukuje zaraz **magistra farmacyi** z pięcioletnim, dobrze poleconym. Zgłoszenia do Zarządu tejże apteki. 1898 1 5

### Biuro ogłoszeń i wynajmu mieszkań

### Wł. Grabowskiego

oraz  
 Biuro Towarzystwa Właścicieli realności w Krakowie, ul. Gołębia 14, POLECA DO WYNAJĘCIA:

**ZAKOPANE:** Grabówka, Modrzewów, Łomnica różne mieszkania na sezon lub cały rok.  
**WILLA** w Rudawie.  
**DWÓR** w ogrodzie p. Zabierzów.  
**SWOSZOWICE** wieś Opatkowice.  
 Rogatka Mogilska 10, pokój umeblowany.  
**SKLEPY:** Grodzka 50, Floryńska 28, św. Anny 5, Sławkowska 31, Grodzka 47, Rakowicka 3, Długa 37, Bracka 7, św. Anny 4, Bracka 6, Floryńska 32, Szewska 27, Zwierzyniecka 7.

**POKOJ** z meblami lub bez: Karmelicka 46, 29, Stachowskiego 10, 5, 12, Pańska 7, Starowiślna 8, Mikołajska 11, Szlak 18, św. Jana 30, Grodzka 29, św. Jana 18, Podzamcze 22, Poniatowskiego 6, Szewska 27, Tarłowska 10, Mikołajska 7, Radziwiłłowska 21, Zwierzyniecka 27, Garbarska 8, Kapucyńska 3, Sobieskiego 17, Loretowska 4, Szulskiego 4, Biskupia 5, Studencka 4, Długa 74, Szlak 24, Stolarska 11, Smoleńsk 22, Zwierzyniecka 9, Szpitalna 32, Krupnicza 17, Garbarska 14, Bracka 1.

**2 POKOJE** z przed., z meblami lub bez: Nad Rudawą 4, Bracka 2, Krupnicza 10, Krowoderska 66, Floryńska 7, Mikołajska 9, Retoryka 3.  
**1 POKOJ i KUCHNIA:** Lenartowicza 12, Kurńska 6, Czyska 12, Siemiradzkiego 13, Mikołajska 7, Poselska 20, Zwierzyniecka 9, Czyska 13.  
**2 POKOJE i kuchnia:** Rakowicka 8, Amb Grabowskiego 10, Rynek 11, Smoleńsk 11, Pawia 8, św. Jana 13, Szlak 30, Czyska 7, Gancarska 7.

**3 POKOJE**, przedp. i kuchnia: św. Krzyża 1, Straszewskiego 8, Studencka 2, Rakowicka 17, św. Marka 8, Rynek 13, Zyblikiewicza 4, Wygodna 4, Staszica 12, Siemiradzkiego 4, Garbarska 4, Kurńska 6, Rakowicka 3, Starowiślna 23, Basztowa 10, Zwierzyniecka 25, 9, Lobzowska 8, Wielopole 10, Retoryka 9, Szpitalna 20, Lenartowicza 12, Loretowska 4.  
**4 POKOJE**, przedp. i kuchnia: Warszawska 3, Kanonicka 16, Zygmuntowska 10, Zyblikiewicza 10, Retoryka 9, Straszewskiego 5, Batorego 10, Floryńska 32, Basztowa 25, umeblowane, Straszewskiego 9, Poselska 20, Grodzka 49, Siemiradzkiego 13, Straszewskiego 10, Plac Matejki 3, Felicjanek 10, Nicała 14.  
**5 POKOJ**, przedp. i kuchnia: Wolska 28, Wolska 9, Siemiradzkiego 6, 14, Kolejowa 13, Warszawska 3, Basztowa 27, Zwierzyniecka 7, Karmelicka 38, Smoleńsk 19, Lobzowska 8, Smoleńsk 11, Plac Koszaka 8.  
**6 POKOJ**, przedp. i kuchnia: Grodzka 60, św. Anny 3, Krupnicza 8, Krupnicza 13, św. Jana 11, Podzamcze 3, Łazienna 3, św. Anny 4, Siemiradzkiego 2, 4.  
**7 POKOJ:** Warszawska 17, Batorego 25, Szlak 8, Gancarska 14, Wolska 14, Pl. Koszaka 8, Warszawska 3.  
**8 POKOJ:** Warszawska 17, Krupnicza 8, Straszewskiego 1. 1890

### Proszę żądać

gratis i franko  
 mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 800 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.  
**HANNS KONRAD**  
 Pierwsza fabryka zegarków w Brnie Nr 1358 (Czechy). 1498 14 30  
 Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem złr. 2'25, 3 zegarki złr. 6'50. Niema ryzyka! Doswolona wym. lub zwrot pieniędzy.

### Apteka

### Fort. Gralewskiego


w Krakowie, ul. Szczańska 1, poleca następujące wyroby własne:  
**Petrogen „Jahra”** wysmieniony środek do konserwowania włosów, usuwania łupieżu i swąd z głowy, zmniejszenia cebulki włosów i zapobiegania wypadaniu.  
 Cena flakonu koron 2 i koron 4.  
**„Jahra” Kali chloricum** pasta do zębów,  
 wybiela zęby, desinfekcyjny i konserwuje jamę ustną. Tubka 80 hal.  
**„Jahra” Antyseptyczna woda do ust.**  
 znakomita woda do utrzymania zdrowych zębów i do płukania ust. — Flakon koron 1'20.  
**„Jahra” Wata Mentoformalowa** wysmieniony środek przy katarach nosa. Pudełko 40 hal. 949 33 50

### W Muszynie

(miasteczku klimatycznym) do sprzedania zaraz z powodu wyjazdu właściciela realność składająca się z dużego domu mieszkalnego o 6ciu pokojach, kuchni, spiżarni, dwóch werand i piwnicy, z zabudową gospodarczych i ogrodu. Blizszych wiadomości udzieli Jan Arlet, o. k. notaryusz w Muszynie. 1873 3 3

### PALARNIA KAWY

poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki  
**Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.



**M. JAWORNICKI.**  
 1348 34 0

### JUBILER

### B. ARMATOWICZ

Kraków, Rynek gł. l. 18.  
 Skład wyrobów złotych i srebrnych najgustowniejszych w największym w wyborze.  
 Zamiana, tudzież naprawa biżuterii sumienna i punktualna.  
 Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie. 91 31 0

### Dom murowany

o 6 ubikacjach w Wadowicach przy głównej ulicy, z ogrodem owocowym i parcelą za 5000 złr. natychmiast do sprzedania. Połowa ceny może zostać. Gimnazjum w miejscu. Zgłoszenia pod 1900 przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 1900 1 3

### Kawaler

inteligentny, przystojny, lat 39, handlowiec i właściciel realności pragnie poznać osobę w celu matrymonialnym. Posag lub nieruchomości majątek o ile możliwe pożądan. Łaskawe poważne zgłoszenia pod M. A. poste restante Rzeszów. 1871 2 2

Założony w r. 1872  
**Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski BRACI TREMBECKICH**  
 przy ul. Rakowickiej l. 7.  
 podejmują się wszelkich robót w zakresie kamieniarsstwa wchodzących, tak w miejscach, jak i na prowincji, oraz poleca ogromny wybór gotowych pomników i grobowców rodzinnych po cenach bardzo niskich. 1164 23 0

Najlepsze i najtańsze  
**SKRZYPCE**  
 cytry, gitary, altówki, klarynety, flety, oraz wszelkie instrumenta dęte — tylko we fabryce instrumentów pod firmą  
**O. Lederhofer**  
 w Opawie.  
 1573 Cenniki darmo. 5 10

### Do rozpowszechniania

nowego sposobu ubezpieczeń dla dzieci, jakoteż innych korzystnych kombinacji, przyjmuje się zdolnych i pewnych współpracowników, dla stałego zajęcia w miejscu i dla podróży. — Oferty pisemne do Towarzystwa „Globus” we Lwowie, Plac Kapitulny 3. 1864 1 3

### Handlowiec

starszy, z działu korzennego, obznajomiony wszechstronnie w swoim zawodzie, poszukuje zaraz odpowiedniej posady. Łaskawe zgłoszenia pod:  
**Zabrzeziński** poste restante Kraków. 1880 3 3

### CYGARNICA

z prawdziwej morskiej pianki  
 (Kwiatowa) z 25 sztukami z prawdziwego bursztynu i bursztynowym przydobieniem, długo około 9 cm., w etui K 2'50  
 Takasama bardzo pięknie wykonana, długo około 10 cm., w etui . . . . . K 3'50  
 Takasama do papierosów, 8 1/2", długo, w etui . . . . . K 2—  
 Wspaniała, niedługa fajka wiśniowy cybuch z rogową trestką, głowa z prawdziwej morskiej piany ze wspaniałym okuciem, głowa w skórzanym woreczku, 32 cm. długo. . . . . K 3'60  
 Bardzo wielki wybór znajduje się w tym cenniku. Wysyła za zaliczką.  
**HANNS KONRAD**  
 dom wyszykowany, Brnie Nr 753 Czechy. Obfite ilust. cennik, obejmujący przeszło 1000 odbitek, za darmo oplatony. 1043 10 10

## Wody mineralne

naturalne krajowe i zagraniczne tegorocznego czerpania nadeszły do głównego składu 1894 2 14  
**J. WENTZL, Kraków.**  
 Telefon 14. Telegram Wentzl, Kraków. — Cenniki wysyła się opłatnie.

### Jedyna krajowa!!

Odnaczona medalem srebrnym na Wystawie krajowej  
 Pierwsza krajowa parowa  
**Farbiarnia i Chemiczna Pralnia**  
 Langier i Ska we Lwowie.  
 Kanton przyjęcia w Krakowie, Plac WW. Świętych 8, ożył obemolnie i farbuje na kolory modne nieprate i prute suknie damskie, męskie i dziecięce, uniformy, wszelkie materye wełniane i jedwabne, portyery, oraz pióra i t. p. rzezczy. 1777 3 8  
 Punktualne, wykonanie do 8 dni. Ceny najniższe.

## Prawnik-rutynista

posiadający obszerną prowincjonalną praktykę w dziale niespornym, a zwłaszcza w sporządzaniu wszelkiego rodzaju dokumentów, oraz stosowaniu przepisów hipotecznych i katastralnych, mogący się wykazać rutyną w przeprowadzaniu transakcyi i dokładną znajomością stosunków rolniczych, uzyska korzystną posadę, połączoną z prawem do stabilizacyi i funduszu zaopatrzenia. 1861 2 3  
 Zgłoszenia z wykazaniem wymaganych warunków z dołączeniem dokładnego „curriculum vitae” najdalej do 31 maja b. r. nadsyłać należy listami niepoleconymi pod adresem: „Lwów. Główna poczta, fach Nr 2”.

### Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny przez Tryest.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszelkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinnie urządzonych pierwszorzędnym parowcach. — Zjednoczone austriackie akcyjne Towarzystwo żeglugi w Tryeście  
**„Austro Americana”**  
 Jako jedynego austriackiego Towarzystwa Żeglownego, które na mocy rozporządzenia ministerialnego z 30. kwietnia r. 1904 l. 21.903 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw ustanowiło  
**Generalną Agencję dla Galicyi i Bukowiny** i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencji. Zadaniem tej organizacyi jest: oprzeć swą działalność na rzetelnej podstawie, ochronić Wychodźców od wszelkiego wyzysku i skierować ruch Wychodźców, o ile możliwości, przez austriacki port Tryest. Towarzystwo i jego agenci mają czuwać nad tem, ażeby pasażerowie ptacili tylko oznaczone przez Zarząd ceny jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie. Wszelkich wyjaśnień udzielają, oraz sprzedaż kart załatwiają:  
**Generalna Agencya w KRAKOWIE, ulica Lubioz l. 7.** oraz w Brodach, Podwołyckich, Czerniowcach, Nadbrzezin, Szczakowej, Generalny zastępca: Maksymilian Węgrzyn, Lwów, Błonie 2 i prowincjonalne Agencje. 1808 2 50

## PRZYBORY SPORTOWE

w wielkim wyborze poleca  
**Magazyn Uniwersalny firmy**  
**Roman Drobner, Kraków.**  
 Cenniki ilustrowane gratis i franco. 1654 6 0

## Staro wyglądająca twarz

zamienia się w młodocianą, świeżą, jeżeli się ją pielęgnuje słynnym w świecie, wcale nieszkodliwym, prawdziwym angielskim ogorkiem mlekkiem Balassy. — Cena flaszki 2 K, do tego prawdziwe angielskie mydło ogorkowe 1 K, krem ogorkowy 2 K, a puder 2 K i K 1'20. — Dostać można w każdej aptece. — Wysyła pocztą apteka C. Balassy, Budapeszt, Erzsebetfalva. — Wystrzegać się naśladownictw. — Skład główny: Zygmunt Rucker, Lwów; F. Breyer, Przemyśl, na Bramie l. 4; Reim i Spółka w Krakowie. 583 2 5

Srebrny 3 złr.  
**Prawdziwy srebrny zegarek remontoar**  
 oczekiwany i uregulowany:  
 z pojedynczą kopertą . . . . . złr. 3—  
 z podwójną kopertą . . . . . złr. 4—  
 z brzękami złoczeniem . . . . . złr. 4'50  
 z 3 mocnymi kopertami . . . . . złr. 5—  
 z 14 karat. złotą począwszy od złr. 7'50. . . . . złr. 10—  
 prawdziwie srebrny łańcuszek pancerny . . . . . złr. 10'  
 Trzechletnie pisemne poręczenie. Za niestosownie zwrot pieniędzy w ciągu 8 dni.  
**„Zur grossen Uhrenfabrik“** Margarethenstrasse 38, Wiedeń, IV.  
 Żądać mego wielkiego cennika z 1000 odbitek wszelkiego rodzaju zegarków, zegarków złotych i srebrnych, który wysyłam każdemu za darmo oplatony. 1775 2 10

### Klinika chirurgiczna w Krakowie

poszukuje fotografa, któryby umiał dobrze wywoływać, kopiować klisze, a zarazem i retuszować. Zajęcia codzienne 4 godziny. — Blizszych wiadomości udzieli Dr Schrank w klinice chirurgicznej, Koperska 40. 1878 2 3

### Kilku zdolnych Pomocników

jubilejskich znajdzie natychmiastowe zatrudnienie. 1874 2 8  
**KAROL CZAPLICKI**  
 Floryńska 1, II p.

### Do cukierni

### W. Nowaka w Bochni

potrzebny uczeń i zdolny subjekt. 1842 4 6

### Spółnik

z kapitałem 4000—5000 koron do intratnego interesu poszukiwany. Poste restante Kraków, S. K. 1797 4 5

### Poszukuję do kupna

używanej ale dobrej maszyny do szycia Singera nożnej (damskiej). Oferty proszę nadsyłać z ceną pod lit. „R. S.” do Gł. Agencji Dzienników J. Hopcena i A. Salomonowej, Kraków, Pl. Maryacki L. 2. 1888 2 2

### Park Krakowski.

We czwartek, sobotę, niedzielę o godzinie 5 po południu

### Koncert Muzyki wojskowej i Przedstawienie sportowe

znanej trupy światowej Ebeling, mistrzów na rowerze.  
 Między innymi: Wielkie wycieczki, jazda sztućca i jazda na motocyklu na najmniejszej w świecie arenie. Następnie najnowsza i naderwyczoj interesująca gra sportowa, amerykańskie zapasy Polo na rowerach, między mistrzami światowymi, p. Ebeling z Hamburga a p. Evans z Londynu. — Reżyser p. Foublas.  
 Wątek 10 ct., dzieci 5 ct. — Początek o godzinie 5 po południu. 1901

### Porebski & Zimler

Kraków, Rynek L. 8, polecają  
 Pracownię szat liturgicznych, Materye kościelne, Galony jedwabne, szychowe i złote, 1445 5 0  
 Hafty i koronki kościelne.

### Klatowskie wspaniałe i szlachetne róże

2—3 letnie na dziankach siewnych pierwszej jakości, zapas 10.000 sztuk, 10 sztuk wysokich 12 K, 10 sztuk średnich 8 K, róże krzaczkaste i piramidalne 2—3 letnie, 10 sztuk 5 K; tegoroczne zimowe uszlachetnienie, piękniei mocno rozwinięte, zapas 15.000 sztuk o 30%, taniej poleca 1922 7 7  
**Fr. Spora**  
 ogrodnictwo wywozowe  
 Klatovy (Klattau), Czechy.

Bez nauzczytela, bez nauki, bez znajomości nut może każdy grać na mojej  
**TRĄBCESAMOGRAJĄCEJ**

Nakładem Wydawnictwa powieści ilustr. we Lwowie, zaczęła wychodzić nowa, sensacyjna powieść, na tle rewolucyi rosyjskiej p. t.  
**OJCIEC GAPON**  
 bojownik o wolność czyli  
**straszny zgon w ks. Serginsza**  
 w zeszytach po 10 ct. — 20 h. Skład główny w księgarni i agencji pism J. Hopcena i A. Salomonowej w Krakowie, Plac Maryacki 2 i w kiosku przy ul. Dietlowskiej.  
 Na prowincję wysyła zeszyt okazowy bezpłatnie nakładca 1811 4 10  
**R. LANDAU**  
 Lwów, Czarneckiego l. 3.

### Kurs przygotowawczy

do  
 Egzaminów z rachunkowości państwowej, kasowej i buchalteryi pojed., podwójnej, urządzą nadal według najnowszych wymagań komisji egzaminacyjnej. — Również udzielam nauki języka niemieckiego, koresp. handlowej, kaligrafii.  
 Dla pań osobne godziny.  
**Korzystny rezultat tejże zapewniony.**  
**Henryk Gottlieb**  
 rut. egz. naucz. rach. państw. i t. d.  
 Kraków, ul. Dietlowska 68, II piętro.  
 682 17 28

### Wdowa

bezdzietna, inteligentna, w średnim wieku poszukuje posady do zarządu domu w dworzku lub na plebanii. Może przedać fotografie Adres: Marya Korzeniowska w Podgórzu, ul. Lwowska 56. 1885 2 2

### Dwie realności przedmiejskie

intratne, tanie do sprzedania. Zgłoszenia przyjmują Administracya „Nowej Reformy” pod 1886. 1886 2 14

### Dom

narozny z ogrodem w pięknej dzielnicy miasta do sprzedania. Wiadomość u właściciela, ul. Krupnicza 28. 1856 2 2

### Rzeźba

w alabastrze, oprawna w czarny marmur, przedstawiająca Głowe Chrystusa, szlachetne dzieło mistrza z XVII wieku do sprzedania. — Wolska 19, parter od 1—3 po południu. 1895 4 7

### Obiady

świąteczne, zdrowe, kuchnia warszawska, ceny przystępne. Zwierzyniecka 9, m. 3. 1794 4 4

Za 60 ct. pół kilo Herbatników poleca  
**Cukiernia Adama Piaseckiego**  
 Floryńska 2, Hotel Drezdeński, Długa 10, Kraków. 895 16 0

### Zastawione brylanty, złoto, srebro i inne klejnoty

i starożytności, wykupuje się bezpłatnie celem zakupna po najwyższych cenach M. BRENNER, jubiler, ul. Szpitalna 9. Naprzeciw kości. św. Tomasza. 1894 9 25

### Masło! Miód!

5 kg. paczka z poręcz. natural. co dzień świeżego masła K 8'50, 5 kg. z poręcz. natur. miodu K 6, 1/2 masła i 1/2 miodu K 7 za zal. Głazer, Skala n/Z. Nr 5. 1785 8 10

### Gratis i franko

wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 800 odbitkami dobrych a tańszych instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju.  
**HANNS KONRAD**  
 DOM EKSPORTOWY towarów muzycznych w Brnie Nr 1359.  
 Skrytka dla początkujących już za złr. 2'40, 3'75, 5—, 8'40 i więcej. Smyczki po 40, 50, 70, 80 ct. i więcej. Cytry, harmonie itd. wysyła na składzie. — Ryzyka niema! Dzwonka wysyła lub zwrot pieniędzy. 1034 55 8

### Adresy

wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert celem zawarcia stosunków handlowych z poręczeniem portu w Internaz. A. Grossen-Bazena, Josef Rosenzweig und Söhne, Wien, I. Bacterstrasse 8, Telefon 16881, Budapest, V., Váci-körút 13. Prospekt franco. 964 20 20

### PAENTNY

na wynalaski wyjednywa we wszystkich państwach  
 Inżynier St. Dzbański  
 126 przynięty rocznik patentowy 51 98  
 Wiedeń, VII., Lindengasse 2.  
 (w pobliżu o. k. sąredu patentowego).

### Miód pitny i patoka. Młody pitne w własnej

młodości wysyła po 6 koron oplatnie w praktycznie oplatanych szklanych garstkach (demonach) zawartość 3 1/2 litra, waga 5 kg. Miód patoka lipowy, kuracyjno-dosetowy w blaszankach po 5 kg. za 7 koron z oplatą pocztą. Zarząd Dóbr ziemsk., młodości i pasiek Z. Ltyńskiego w Kozłowcach poczcie Slemikowce. 1425 27 30

### Olbrzymie szparagi!

własnej uprawy.  
 5 kg. olbrzymich najlepszych szparagów K 6—  
 5 kg. grubych najlepszych szparagów . . . 5—  
 5 kg. nowych drobnych ziemniaków . . . 3'20  
 5 kg. sałaty głowistej . . . . . 3'20  
 5 kg. groszku cukrowego . . . . . 3'40  
 5 kg. włoskich karzochów . . . . . 3'60  
 5 kg. pomarańcz hiszpańskich . . . . . 3'50  
 1786 5 6 oplatnie za zaliczką  
 Josefina Wittwe Simoni, Triest.